- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院政教学〔2018〕13号

关于开展 2017-2018学年春季学期期中

教学检查暨“教学质量月”活动的通知

各系（部）：

为深入客观地了解我校教学质量的真实状况，引导和动员全

校师生增强教学质量意识，进一步加强师德建设，提升教师队伍

的整体素质，努力提高我校教育教学质量。经研究，决定开展

2017-2018学年春季学期期中教学检查暨“教学质量月”活动。现将

有关事项通知如下：

一、指导思想

“教学质量月”活动以深入以贯彻《国家中长期教育改革和发

展规划纲要（2010—2020）》、教育部《关于加强高校课堂教学

建设提高教学质量的指导意见》等文件精神为指导，主动适应高

等教育形势发展需求，牢固树立人才培养是学校根本任务、教学

质量是学校生命线、教学工作是学校中心工作的理念。

二、活动主题

“围绕专业建设国标，深入规范专业建设”为主题，以“教学质

- 2 -

量月”各项活动为抓手，进一步规范专业建设标准，强化教学质量

意识和责任意识，严格规范教学管理，扎实推进教风、学风建设，

不断提升教学水平，提高人才培养质量。

三、活动时间

2018年 5月 21日-2018年 6月 15日（共四周）。

四、组织领导

学校成立教学质量月活动领导小组：

组 长：杨树喆

副组长：杨庆庆

成 员：教务与科研管理处负责人、各系（部）主任

领导小组下设办公室，办公室挂靠在教务与科研管理处

五、活动内容及时间进度安排

第一阶段：系（部）教学质量月活动（5 月 21 日～6 月 15

日）

（一）学习研讨《普通高等学校本科专业类教学质量国家标

准》《普通高等学校师范类专业认证实施办法（暂行）》（5月

21日～28日）。

各系（部）以专业、教研室为单位组织教师认真学习研讨《普

通高等学校本科专业类教学质量国家标准》《普通高等学校师范

类专业认证实施办法（暂行）》，围绕专业国标，科学合理梳理

人才培养目标，完善人才培养方案，优化课程设置，更新教学内

容，以提高人才培养的目标达成度、社会适应度、条件保障度、

质保有效度和结果满意度为目的，精心筹划 2018 级人才培养方

- 3 -

案制定工作，为后续课程大纲修订工作打下良好基础。

（二）制度学习宣讲（5月 29日～6月 3日）

以《中共教育部党组关于加强高校课堂教学建设提高教学质

量的指导意见》《广西壮族自治区教育厅关于加强广西高等学校

教学管理工作的若干意见》等重要文件为引领，结合学校实际，

采取教务科研与管理处统一安排与各系（部）自由安排相结合的

学习方式，进一步深入学习各级各类教学管理制度，进一步提高

对教师管理办法的认识和理解,增强制度意识，进一步推进教学工

作规范化进程，保障各项规章制度的执行。

（三）系（部）集中听课（6月 4日～8日）

根据《广西师范大学漓江学院听课制度》（2017年修订）漓

院政教学〔2017〕 76 号文件要求，各系（部）组织本部门教师

在规定周内集中听课，了解学校教学一线的真实情况，并填写听

课意见。

（四）召开师生教学质量专题座谈会（6月 4日～8日）

各系（部）召集教师、学生教学信息员开展教学质量专题座

谈会，认真听取广大师生对教学工作的意见和建议，针对日常教

学工作、课程考核反映的问题，和师生进行交流，并通过座谈形

式查找存在的问题及原因。

（五）组织开展教学评价工作（6月 8日～15日）

教务与科研管理处统一部署，各系（部）组织开展本学期教

师教学网上评教工作，以评促建、以评促改，帮助教师提升教学

水平。基于全校性评教的基础上，各系（部）应结合自身特点探

- 4 -

索和细化对教师教学效果的评价方法，尤其侧重对外聘教师、校

内兼课教师教学效果的掌握和评价。

（六）师德师风建设，教风学风检查（6月 8日～6月 15日）

以深入学习贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，以“四有教师”为标准，积极探索我校师德

建设发展路径；教务与科研管理处、各系（部）组织教师教学规

范、课堂教学效果情况的巡查，以及学生的学习态度、课堂纪律

等情况。

（七）特色活动（5月 21日～6月 15日）

除学校规定的项目外，各系（部）可结合本单位实际情况开

展特色活动。

第二阶段：活动督查及总结（6月 4日～6月 15日）

（一）活动督查（6月 4日～15日)）

由分管教学副校长牵头，教务与科研管理处组织，对各系

（部）“教学质量月”的组织和开展情况进行督查。

（二）活动总结（6月 4日～15日）

各系（部）根据本次教学质量月活动主要内容的执行情况，

完成总结报告及其材料汇编，报告内容包括：活动开展情况，经

验总结，存在的问题，整改的思路及措施等。

六、材料报送

各系（部）请于 6 月 20 日前将本次主题活动总结报告及

（含附件材料）纸质版，负责人签字盖章交至教科处(105办公室)，

电子版发送至邮箱 326331073@qq.com.，教务与科研管理处负责

mailto:电子版发送至邮箱jxzlgl@sues.edu.cn

- 5 -

对“教学质量月”活动进行总结。

七、活动要求

（一）加强领导，明确责任

学校“教学质量月”活动领导小组负责活动的统筹规划和组织

领导，各系（部）要成立“教学质量月”活动领导小组，结合本系

（部）实际，制订工作计划，负责活动的组织实施和落实，并于

5月 25日前将工作计划报送教科处 105办公室。

（二）统一思想，广泛动员

各系（部）要把“教学质量月”活动作为一项重要工作抓好抓

实，围绕提高教学质量这一个中心，调动教师、学生两方面积极

性，落实工作任务；充分利用宣传途径，客观反映本次活动的开

展进程及取得成效。

（三）认真落实，积极整改

各系（部）要从提高学校教学质量、提升办学水平的总体要

求出发，根据具体的活动内容安排，认真开展好每一项活动，加

强过程管理，及时检查总结，并解决已发现的问题。认真贯彻落

实“教学质量月”活动的组织、实施、检查、总结等工作。

广西师范大学漓江学院

2018年 5月 21日

广西师范大学漓江学院党政事务部 2018年 5月 22日印发